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Abstract  
In order for a democracy to fulfill its function, it requires access for information 
transmission where an exchange of information and opinions occur between citizens and 
decision-makers. Security and framing correlate with each other since medias’ framing are 
crucial to understand whether something is considered a threat or a problem. The news 
media is thus seen as an actor that possesses a certain power through the presentation of 
threats as it shapes public opinion. This study examines how the Russian threat-images 
towards Sweden are produced during different time periods and what differences have 
arisen. In addition, this study aims to investigate how the news medias’ presentation of 
threat images can influence citizens and decision-makers. This essay consists of a 
qualitative thematic case study and media analysis where news articles are analyzed in 
relation to the essays’ chosen theories, which consists of the framing-theory and the 
agenda-setting-theory. In summary, this study concludes that news media reported on an 
increased threat picture against Sweden in 2013. However, the focus was mainly on 
preventive measures and discussions regarding possible measures if the threat would 
escalate in the future. In 2023, the media changed its tone to emphasize the seriousness and 
urgency of the situation by using words related to war and danger. The differences between 
2013 and 2023 is a more urgent presentation of the threat in 2023. According to the chosen 
theories, the news medias’ way of presenting the security situation as threatening can result 
in citizens and decision-makers prioritizing the issue to a greater extent. Based on the 
material, the news media have mainly focused on the military threat both in 2013 and 2023 
but have not to the same extent prioritized reporting regarding other threats that previous 
research performs. This can result in citizens and decision makers not prioritizing the other 
threats equally and accordingly not taking sufficient measures. 
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1. Problemformulering 

Det höjda säkerhetsläget i Sverige förklaras i Regeringens utgiftsområde 6 “Försvar och 
samhällets krisberedskap” som att Sverige befinner sig i det allvarligaste säkerhetsläget 
sedan slutet av andra världskriget. Detta framförs som ett resultat av Rysslands invasion av 
Ukraina där regeringen menar att Ryssland är redo att ta stora politiska och militära risker 
genom att agera mot folkrätten och de mänskliga rättigheterna (Regeringen 2023, 13). För 
att en demokrati ska fylla sin funktion krävs utrymme för debatt och 
informationsförmedling. Detta utbyte av information innebär att medborgare ska få 
möjlighet att informeras om vad de valda politikerna har för åsikter. Dessutom ska 
medborgarna få information om aktuella samhällshändelser (Strömbäck 2012, 16). Utifrån 
säkerhetsläget och medias demokratiska relevans uppkom idén om att studera hur 
nyhetsmedia framställer hotbilder och hur det i sin tur påverkar medborgarna. 
Nyhetsmedia är en del av massmedia och enligt den svenska pressutredningen 1994 krävs 
det följande för att media ska upprätthålla dess demokratiska roll:  

Massmedier fullgör tre uppgifter som är särskilt angelägna för den fria åsiktsbildningen, 
nämligen uppgiften att förse medborgarna med sådan information att de fritt och 
självständigt kan ta ställning i samhällsfrågor, uppgiften att granska de inflytelserika i 
samhället och uppgiften att låta olika åsikter och kulturyttringar komma till tals 
(Strömbäck 2012, 16). 

Tidigare forskning har framfört att medier utgör den viktigaste kommunikationskanalen 
mellan medborgare och politiker (Strömbäck 2008). Vidare forskning av bland annat Jesper 
Strömbäck (2008) och Erin Rossiter (2022) visar på att medias och politikens dagordning 
har ett betydande utbyte. Utbytet utgörs av att medierna påverkar vilka samhällsfrågor som 
anses aktuella och därmed kan beslutsfattares dagordning höja statusen för en specifik fråga 
som på så sätt formar medias rapportering. Vidare påvisar forskning av bland annat Rabea 
Hass (2010), Anna Molnar et al (2020) och Scott Watson (2011) överensstämmande 
slutsatser om att säkerhet och gestaltning korrelerar genom att framställandet av händelser 
är avgörande för att förstå huruvida något anses vara ett hot eller ett problem. Nyhetsmedia 
ses därmed som en aktör som besitter en viss makt genom framställningen av hot, eftersom 
det i sin tur formar den allmänna opinionen. Oscar Jonsson (2023) förklarar med sin 
forskning att Rysslands hot kan delas upp i fem fack: det militära hotet, underrättelsehotet, 
cyberhotet, informationshotet och det ekonomiska hotet. Björn Andersson et al (2018) 
förklarar vidare i tidigare forskning att Rysslands oförutsägbarhet och snabba beslut gör 
Sverige sårbart eftersom någon garanti om hjälp från Nato eller USA inte finns. Forskaren 
Maxwell McCombs framför i boken Makten över dagordningen : om medierna, politiken 
och opinionsbildningen (2006) att det finns ett behov av att undersöka fler områden i 
förhållande till medias påverkan på samhället. Denna uppsats fyller därmed funktionen att 
undersöka och bidra till forskning om medias påverkan på samhället gällande ett aktuellt 
samhällsskeende som inte studerats på detta sätt i befintlig forskning. Dessutom råder det 
en brist på fallstudier som jämför olika tidsperioder för att förstå hur hotbilder framställs i 
nyhetsmedia. Uppsatsen önskar bidra till ökad kunskap för att förstå säkerhetshot och hur 
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de framställs. Eftersom uppsatsen endast undersöker hur hotbilder framställs i nyhetsmedia 
ger det utrymme för vidare forskning där även andra aktörers framställning av hot kan 
studeras. 

 
1.1. Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att undersöka hur nyhetsmedias framställning av hotbilder skiljt 
sig under olika tidsperioder, och hur det i sin tur kan påverka medborgare och 
beslutsfattare. Uppsatsens frågeställningar lyder enligt följande: 

 
- Hur framställer nyhetsmedia hotbilder under olika tidsperioder? 
- Hur skiljer sig nyhetsmedias framställning av hotbilder under olika tidsperioder? 
- Hur kan nyhetsmedias framställning av hotbilder påverka medborgare och 

beslutsfattare? 
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2. Tidigare forskning 
För att skapa förståelse för medias påverkan på samhället och mer specifikt gällande 

hotbilder, är det av betydelse att framföra vad befintlig forskning har redovisat gällande 
medias roll i samhället, medias påverkan på medborgarnas bild av hot, och 
hotbildskonstruktioner.  
 
2.1. Medias roll i samhället 

Medias relevans för samhället har inte alltid varit lika självklar. Under 1940-talet 
menade forskning på att medias effekt på samhället inte fanns i samma utsträckning som 
den anses finnas idag. Grunden till detta antagande var att forskningen konstaterade att 
mediernas effekter inte var lika för samtliga mottagare och att medias innehåll därför inte 
var lika viktigt som mottagarnas egenskaper. Under denna period ansågs massmedierna 
vara maktlösa eftersom de inte bidrog till positiva effekter för samhället. Detta handlade å 
andra sidan inte om att medierna var meningslösa, utan att medierna inte kunde skapa 
någon balans mellan mottagarna, medierna och samhället som stort (McCombs 2004, 8–
9). Media återgick däremot till att anses bära på makt under 1970-talet när studier om 
samspelet mellan media och beslutsfattande formulerades av Maxwell McCombs och 
Donald Shawn som påvisade massmediernas betydelsefulla roll och makt över 
medborgarnas uppfattning om vilka samhällsfrågor som är aktuella (McCombs 2004, 10–
11). Jesper Strömbäck (2008) förklarar att medierna utgör den viktigaste 
kommunikationskanalen mellan medborgare och politiker. För att demokratin ska fylla sin 
funktion krävs det att det finns ett system för en dubbelriktad informationsförmedling där 
det finns ett utbyte av information mellan medierna och beslutsfattarna. Detta utbyte syftar 
till att resultera i att medborgarna får information om politikernas åsikter och åtgärder, 
samtidigt som politikerna behöver en vetskap om vilka samhällsskeenden som är aktuella 
och vad medborgarna har för åsikter om dessa (Strömbäck 2008, 16–17). Media spelar en 
viktig och omfattande roll gällande dagordningen för politiska debatter, beslut och 
diskussioner. Dagordningsteorin förklarar hur medias dagordning påverkar vilka frågor 
allmänheten uppfattar som viktiga. Därmed har mediernas dagordning ett inflytande över 
vilka frågor som uppmärksammas och vilka frågor som inte uppmärksammas. 
Övervägandet av vad som ska uppmärksammas i media utgör således den uppsättning 
frågor som är relevanta för beslutsfattande. På så sätt spelar medias dagordning en 
betydande roll för politisk makt genom en interaktion med de som omfattas av politiken 
(Rossiter 2022, 339). Stig Hadenius et al. lyfter fram fyra huvuduppgifter som medierna 
har för samhället (Hadenius et al 2011, 28). Uppgifterna är följande:  

1. Information, vilket innebär att massmedierna har en stor betydelse för både 
medborgare och politikers information om samhället och dess händelser.  

2. Kommentar, det vill säga att massmedierna ger kommentarer och analyserar 
samhällsskeenden. 

3. Granskning, som innebär att massmedierna agerar som allmänhetens företrädare 
för granskning av olika makthavare i samhället. 

4. Gruppkommunikation, som syftar till att massmedia har en betydande funktion för 
att skapa kommunikation inom och mellan olika organisationer och grupper i 
samhället. 
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Genom att vissa frågor får mer utrymme för diskussion och debatt resulterar det därför 
i att det påverkar beslutsfattande och får ett resultat i form av resultatet av besluten. 
Dagordningsteorins positiva effekter utgörs bland annat av att överläggningen kan leda till 
att vissa frågor hålls ouppmärksammade och därför undviks att gå upp till omröstning. 
Däremot kan det även gå på andra hållet, det vill säga att beslutsfattares dagordning kan 
höja statusen för en specifik fråga som på så sätt formar medias rapportering (Strömbäck 
2008, 16–17). Trots det inflytande media och politiken har på varandra kan sambandet även 
ha negativa effekter. Forskning har diskuterat huruvida sambandet kan leda till att balansen 
rubbas genom att medborgarna och beslutsfattarna inte delar uppfattning om vilka frågor 
som är angelägna. Detta kan resultera i att medborgarna tröttnar på frågor som media 
rapporterar om som ett resultat av att frågan finns på beslutsfattarnas dagordning. Medias 
intresse kan därmed minska eftersom medborgarnas intresse för frågan inte går i enlighet 
med vad politiker anser är av aktuell betydelse (Geiß 2019, 299). Walter Lippmann 
förklarar i sin klassiker Public opinion (Lippmann. 1997) att människors åsikter och 
värderingar inte påverkas av verkligheten som den är, utan av bilderna som målas upp om 
verkligheten. På så vis spelar media och press en stor roll för att skapa en bild av 
verkligheten som medborgare sedan tar del av och påverkas av (Strömbäck 2008, 386). Vår 
kunskap och information om verkligheten är därmed förmedlad av medier i större 
utsträckning än av interpersonell kommunikation eller egna erfarenheter. Eftersom 
mediernas och politikens dagordning påverkas av varandra resulterar det i att politik blir 
allt mer medierad eftersom människor i huvudsak får information om politik vid medier 
som TV, radio och tidningar (ibid).  
 
2.2. Medias påverkan på medborgarnas bild av hot 

Köpenhamnsskolans utvecklade teori om säkerhetisering handlar om att det behövs 
existentiella hot för att motivera användningen av extraordinära säkerhetsåtgärder (Watson 
2011, 282). Ole Wæver, professor i internationell politik, definierar säkerhetisering mer 
specifikt på följande sätt:  

Security is about survival. In security discourses, an issue is presented as posing an 
existential threat to a designated referent object. The designation of the threat as 
existential justifies the use of extraordinary measures to handle it. The invocation of 
security has been the key to legitimising the use of force, and more generally opening the 
way for the state to mobilise or to take special power. [...] ‘Security’ is the result of a 
move that takes politics beyond the established rules of the game and frames the issue as 
above normal politics. [...] The process of securitisation is a speech act. It is not interesting 
as a sign referring to something more real: it is the utterance itself that is the act (Wæver 
2020, 11). 

Barry Buzan et al. (1998) delar Wævers och Köpenhamnsskolans definition av 
säkerhetisering som att det utgörs av att en fråga är säkrad först när den presenteras som 
ett "existentiellt hot” som i sin tur behöver extraordinära åtgärder som går utanför de 
politiska processerna. Det innebär en specifik retorisk kommunikation och ett politiskt 
system som tillåter de nödvändiga säkerhetsåtgärderna. Därmed har den retoriska 
kommunikationen gällande hot och säkerhet en stor roll i de politiska processerna för att 
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rätt åtgärder ska ske (Buzan et al 1998, 25). Köpenhamnsskolans teori förklarar att talets 
framställning spelar en stor roll i om en viss fråga anses utge hot, och genom att beteckna 
frågan som ett hot säkerhetiseras den (Hass 2010, 83). Säkerhetiseringsteorin anger således 
att säkerhet i grunden är en handling som konstrueras genom talet: 

Security is a self-referential practice. It is by labeling something a security issue that it 
becomes one – not that issues are security issues in themselves and then afterwards 
possibly talked about in terms of security (Hass 2010, 82). 

Säkerhetisering och gestaltning korrelerar med varandra genom att framställandet av 
händelser är avgörande för att förstå huruvida det är ett hot eller problem. Nyhetsmedia är 
därmed en aktör som besitter en viss makt genom framställningen av hot, eftersom det i sin 
tur formar den allmänna opinionen (Watson 2011, 286). Media kan ses som den fjärde 
makten i en demokrati: 

Free and independent news media are a key element in democracies, where they play a 
vital political role in keeping governments and citizens aware of, and in contact with, one 
another (Hass 2010, 78). 

Media är därför ett redskap för politiska processer och ses som en mellanhand mellan 
politik och medborgare genom att bevaka politiken (Hass 2010, 78). Medias betydande roll 
för politiken framhävs gällande det säkerhetspolitiska området, framför allt under väpnade 
konflikter. Eftersom en del av säkerhetspolitiska frågor kan vara mycket komplexa och 
utgöra föremål för sekretess är ett samarbete mellan media och de som tillhandahåller 
informationen mycket viktigt (Hass 2010, 81). Peter Tálas, chef för Institutet för strategiska 
försvarsstudier vid National University of Public Service talar om att i dagens samhälle får 
den genomsnittliga medborgaren sin kunskap om säkerhet från massmedia. Tálas uppfattar 
att säkerhet inte formas av direkta erfarenheter, utan att det är ett resultat av medias 
framställning av enskilda frågor (Molnár et al 2020, 1168). Molnár et al studerade hur hotet 
om covid-19 pandemin framställdes i ungersk media och hur det i sin tur påverkade 
medborgarnas syn på verkligheten. Studien förklarade att ordval spelar en stor roll för hur 
allvarligt ett hot anses vara hos medborgarna. I studien förklarade de även exempel på ord 
i förhållande till krig, som var bland annat: “war”, “enemy”, “battle”, “fight”, “self-
defence” och “frontline”. Studien visade att varje ord som framställdes i förhållande till 
krig utlöste en oro gällande krig och gav medborgarna en känsla av hot (Molnár et al 2020, 
1175). Under covid-19 pandemin valde ungersk media att fokusera på rapportering om 
landets premiärminister Viktor Orbán. Orbáns framställde pandemin liknande ett krig. 
Krigsmetaforer användes för att legitimera landets åtgärder och för att skapa en bildlig och 
metaforisk betydelse för situationen. I undersökningar gällande huruvida den ungerska 
befolkningen ansåg sig vara i fara visade statistik att covid-19 pandemin inte hade utlöst 
fara för mer än hälften av invånarna. De säkerhetsfrågor befolkningen oroade sig för mer 
gällde klimatförändringar och illegal migration (Molnár 2020, 1177).  
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2.3. Hotbildskonstruktioner 
Johan Eriksson (2014) förklarar en kamp gällande hotbilder, hur problem inramas och 

varför de hamnar på den politiska dagordningen. Han menar att en filtrering av hotbilder 
sker inom politiken (Eriksson 2014, 16). Vidare förklarar Eriksson att hotbilder tenderar 
att kunna tolkas fel eller underskattas som mindre allvarliga än vad de är. Blir hotbilderna 
bristfälliga eller svårtolkade ges utrymme för tolkning, som kan bidra till en falsk trygghet 
men även till en överdriven rädsla eller skräck (Eriksson 2014, 54). Oscar Jonsson framför 
i boken Hotet från Ryssland (2023) att alltför många har missförstått Rysslands intentioner 
under en lång tid. Jonsson framhäver en naivitet gällande svenska försvarsbeslut som det 
finns spår av ända sedan mitten av 1990-talet. Denna naivitet grundar sig i att svensk politik 
har utgått från att Ryssland varit på väg att demokratiseras, fastän det visat sig att 
verkligheten har varit det motsatta (Jonsson 2023, 47). Jonsson menar att för att förstå en 
hotbild behöver man göra en analys av hur de ryska ledarna förstår världen, vad de fruktar, 
hur deras makt fungerar i landet och deras syn på hur makt fungerar i resten av världen 
(Jonsson 2023, 30). Idag använder Ryssland påverkansmetoder som innebär att öka 
polariseringen i andra länders samhällen och att skapa konflikter mellan västländer 
(Jonsson 2023, 140). Gällande motivet för hotbilden mot Sverige argumenterar Jonsson för 
att Rysslands problem med Sverige grundar sig i att Sverige är en demokrati. Att Sverige 
sticker ut för Ryssland grundar sig även i att Sverige gått emot ryska kärnvärden genom att 
stödja länder som Ryssland står i konflikt med. På så sätt ses Sverige som ett hot mot 
Putinregimen och även mot Rysslands stormaktsambitioner (Jonsson 2023, 77). Rysslands 
hot kan delas upp i fem fack: det militära hotet, underrättelsehotet, cyberhotet, 
informationshotet och det ekonomiska hotet (Jonsson 2023, 119). Trots att Rysslands 
krigsföringspotential är underlägsen NATO är Rysslands hotbild ännu större eftersom de 
inte tvekar på att använda sina militära förmågor (Anderson et al 2018, 50). Att Rysslands 
militära förmågor anses kraftigare än NATO och USA grundar sig i att den ryska viljan är 
starkare och farligare. Därmed menar forskning att Rysslands beslutsfattande jämfört med 
demokratiska länder resulterar i att Ryssland är mer opportunistiskt och oförutsägbart i sitt 
agerande (ibid). Rysslands oförutsägbarhet och snabba beslut gör Sverige sårbart eftersom 
någon garanti om hjälp från NATO eller USA inte finns (Anderson et al 2018, 52).  
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3. Teoretiskt ramverk 
För att kunna skapa en analys som förhåller sig till studiens syfte och upprätthåller 

validiteten är Dagordningsteorin och Gestaltningsteorin två lämpliga teorier. 
Gestaltningsteorin förklarar hur media framställer sitt innehåll samtidigt som 
dagordningsteorin förklarar hur massmedias sätt att framställa innehåll på spelar en stor 
roll för demokratin. För att operationalisera teorierna granskas artiklarnas ordval och ett 
analysschema tillämpas för att förklara artiklarnas val av ämne, teman och källor.  

 
3.1. Dagordningsteorin 

Dagordningsteorins första nivå förklarar att massmedierna har en betydande makt över 
vilka frågor allmänheten anses vara av vikt. De frågor som media uppmärksammar skapar 
därmed en effekt på medborgarna som tenderar att anse frågorna som viktiga 
samhällsfrågor. Omvänt är sannolikheten liten att medborgarna ska anse en händelse som 
medierna inte rapporterar om som viktig (McCombs 2006, 10–11). Det finns ett ständigt 
flöde av allmän opinion på de offentliga arenor som styrs av politiska system och 
massmedier. Beroende på massmedias och allmänhetens uppmärksamhet stärks eller 
försvagas prioriteringen av en viss fråga (McCombs 2006, 62). Därmed fastställer teorin 
att mediernas dagordning påverkar allmänhetens dagordning och påvisar hur de frågor som 
dominerar i media är de som blir de viktigaste samhällsfrågorna (McCombs 2006, 27). 
Detta förklaras i figuren nedan: 

 
 

Massmediernas dagordningsfunktion 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
                                                        Överföring av prioritering i en fråga 
                                                                          
Figur 1. Massmediernas dagordningsfunktion (McCombs 2006, 27). 
 

Dagordningsteorin utgörs även av en andra nivå som hör ihop med medias 
dagordningsfunktion. Den andra nivån handlar om vilka attribut som kännetecknar de 
objekt som finns på den första nivån, det vill säga avser den andra nivån att beskriva 
objekten på dagordningsteorins första nivå (McCombs, 2006, 116). Uppsatsen utgår i 
huvudsak från den första nivån, men tar hjälp av attribut i form av ordval för att kunna 
besvara frågeställningarna.  
 

Allmänhetens 
dagordning 

Allmänhetens intresse 

De viktigaste 
samhällsfrågorna 

Mediernas dagordning 

Mönster i 
nyhetsbevakningen 

De mest dominerande 
samhällsfrågorna 
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3.2. Gestaltningsteorin 
Utöver dagordningsteorin är gestaltningsteorin en av de mest betydande teorierna om 

medias effekter. Teorins utgångspunkter är två observationer som utgörs av att media kan 
gestalta och rekonstruera verkligheten på ett sätt som inte stämmer överens med hur 
verkligheten egentligen ser ut. Det handlar främst om att verkligheten, till skillnad från 
media, är obegränsad. Den begränsning som finns i media förutsätter att medierna är 
selektiva med vad de ska välja och välja bort. Valen rör främst val av ämne, attribut och 
källor. Den andra observationen gäller att människors bild av verkligheten inte alltid är 
verkligheten, utan mediernas bilder av den (Strömbäck 2012, 271). Gestaltningarna 
påverkar därmed människors syn på verkligheten.  Price, Tewksbury och Powers förklarar 
hur verkligheten ska tolkas: 

Genom att aktivera vissa idéer, känslor och värderingar snarare än andra kan nyheterna 
alltså uppmuntra vissa sätt att tänka på politiska fenomen och få publikens medlemmar 
att komma fram till mer eller mindre förutsägbara slutsatser. Enligt 
gestaltningsforskningen kan mediala budskap, genom att framhäva vissa sidor av ett 
problem snarare än andra, få människor att ta hänsyn till helt olika faktorer när de funderar 
över frågan och bildar sig en uppfattning om den (Strömbäck 2012, 272). 

 
3.3. Operationalisering och analysverktyg 

Operationalisering innefattas av den process där en definition kan indelas i en eller flera 
indikationer. Syftet med att operationalisera grundar sig i viljan att skapa ett sätt att mäta 
sina teoretiska begrepp. Operationalisering upprätthåller även en god validitet i studien 
eftersom det tydliggör hur något ska undersökas och det ger goda förutsättningar att bidra 
till trovärdiga slutsatser om verkligheten (Esaiasson 2007, 56–57). För att operationalisera 
studiens teorier och göra de mätbara har ett analysschema skapats utifrån de utmärkelser 
som Jesper Strömbäck (2012) beskriver gällande gestaltningsteorin (val av ämne, attribut 
och källor) i förhållande till studiens valda nyhetskällor som kommer motiveras i 
metodavsnittet. Spalten gällande “attribut” har döpts om till “teman” för att tydliggöra att 
det är teman som ska identifieras i analysen. Denna tematiska analysmetod förklaras även 
vidare i metodavsnittet. Analysschemat lyder enligt följande: 
 

 Val av ämne Teman Källor 

Expressen    

Aftonbladet    

SVT 
Nyheter 

   

 
Figur 2. Analysschema utifrån de valda nyhetskällorna och Jesper Strömbäcks beskrivning av 
gestaltningsteorin (Strömbäck 2012, 271).     
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Utöver analysschemat kommer ordval i medieartiklar att granskas. Roger Fowler 
beskriver i Language in the news (1991) hur medierapporteringen såg ut under ett 
salmonellautbrott där de brittiska medierna genererade panik i sitt rapporterande. Paniken 
var ett resultat av att medierna använde sig av ord som anspelar på kris och fara. Fowlers 
studie konstaterar därmed att mediernas ordval spelar en stor roll i huruvida medborgarna 
upplever en situation som alarmerande eller inte (Fowler 1991, 164–165). Därmed 
granskas ord i artiklarna som anses ge uttryck för kris och fara. Vidare kan ordvalen 
sammankopplas med både dagordningsteorin och gestaltningsteorin genom att ordvalen 
gestaltar medias verklighet som resulterar i att medborgarna överväger hur viktig frågan 
anses vara. Medborgarnas syn på frågans relevans påverkar således beslutsfattarnas 
dagordning. 
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4. Metod och material 
Uppsatsen utgörs av en kvalitativ tematisk fallstudie och medieanalys. Metoderna 

förklaras och följs av motivering av datamaterialet i ett kapitel gällande urval och 
avgränsning i relation till validitet och reliabilitet. Avsnittet avslutas med att uppsatsens 
analysmetod förklaras.  

4.1. Medieanalys 
Syftet med en medieanalys är att ta hänsyn till textens framställning i analysen och hur 

skribenten konstruerat innehållet. Innehållet i artikeln är en skildring av verkligheten, men 
eftersom det inte finns en specifik tolkning av verkligheten kan innehållet variera beroende 
på vem som skrivit texten (Ekström 2010, 36). Professorn Peter Berglez förklarar att det är 
av betydelse att ta reda på vad texten vill förmedla och hur det påverkar människor och 
samhället, samt hur medier och samhälle påverkar varandra genom att medier framför 
orsaker som påverkar samhället (Berglez 2010, 267).  

4.2. Val av fall 
Uppsatsen är en fallstudie som undersöker hur Rysslands hot mot Sverige framställts i 

nyhetsmedia år 2013 respektive år 2023. Fallstudien utgörs därför av det longitudinella 
fallet som innebär att samma fall studeras vid mer än en tidpunkt (Yin 2007, 63). 
Inomfallsmetoden består av en kvalitativ tematisk analys av de valda nyhetsartiklarna i 
förhållande till uppsatsens teorier.  

Valet att undersöka nyhetsmedia grundar sig i att media utgör den viktigaste 
kommunikationskanalen mellan medborgare och politiker. För att demokratin ska fylla sin 
funktion krävs det att det finns ett system för en dubbelriktad informationsförmedling där 
det finns ett utbyte av information mellan medierna och beslutsfattarna. Detta utbyte syftar 
till att resultera i att medborgarna får information om politikernas åsikter och åtgärder, 
samtidigt som politikerna behöver en vetskap om vilka samhällsskeenden som är aktuella 
och vad medborgarna har för åsikter om dessa (Strömbäck. 2008. s 16–17). Eftersom 
nyhetsmedia är en del av massmedia och dess demokratiska relevans valdes nyhetsmedia 
som fall. Eftersom massmedia består av flera medier öppnar det upp för vidare forskning 
gällande annan media.  

Valet att göra en fallstudie av åren 2013 och 2023 grundar sig i att det är två år som 
Sverige präglats av militär närvaro och en hotfull inställning från Ryssland. Däremot skiljer 
sig årtalen åt genom att hotbilden inte var lika omfattande och uttalad år 2013 som eftersom 
geopolitiska händelser som annekteringen av Krim 2014 och den fullskaliga invasionen av 
Ukraina inte hade skett ännu. Redan år 2013 övade Ryssland på attacker på svenskt 
territorium. Det talades då om att Försvarsmakten inte erhöll de resurser de var i behov av 
för att vara beredda på en sådan attack. Däremot ansågs ett väpnat angrepp mot Sverige 
vara osannolikt (Sveriges riksdag, 2013). Utöver Rysslands militära övningar som ägde 
rum på svensk mark år 2013 presenterade Försvarsberedningen samma år att Rysslands 
upprusning gick i fel riktning och skulle skapa konsekvenser för Sverige eftersom 
Östersjöområdet var en hotad geografisk plats (SVT, 2013). Hotbilden som fanns år 2013 
skiljer sig från den hotbild som Sverige haft år 2023. Sveriges regering uttalade sig i 
försvarsberedningens säkerhetspolitiska rapport 2023 om att ett väpnat angrepp mot 
Sverige inte kan uteslutas och att den ryska hotbilden mot Sverige blivit alltmer omfattande 
efter kriget i Ukraina. Nato-frågan är en ytterligare skillnad gällande Sveriges hotbild 
eftersom det inte var en lika omdiskuterad fråga år 2013 som det varit år 2023 där Sverige 
redan ansökt om ett Nato-medlemskap (Regeringen 2023). De två årtalen skiljer sig därför 
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på flera sätt trots att båda år präglats av militära hot i olika utsträckning. Därmed förväntas 
en skillnad mellan årtalen att finnas.  

 
4.3. Urval och avgränsning 

Studiens valda artiklar är 24 nyhetsartiklar som utgör mediaanalysen. Nyhetskällorna 
som valts är SVT Nyheter, Expressen och Aftonbladet. Åtta artiklar har valts ut från 
respektive webbplats, varav fyra artiklar är från 2013 och resterande fyra artiklar är från 
2023. Valet grundar sig i att de är bland de största nyhetskällorna i Sverige enligt en 
undersökning av Svenskarna och Internet (Svenskarna och Internet, 2017). Med anledning 
av att nyhetskällorna är stora förväntas de ha ett stort inflytande på befolkningen). De valda 
artiklarna från år 2013 utgörs av 9 nyhetsartiklar, 2 ledarartiklar och 1 debattartikel. 
Samtliga 12 artiklar från år 2023 är nyhetsartiklar.  

 De valda nyhetskällornas politiska åskådning skiljer sig åt. SVT nyheter beskriver sig 
som förespråkare av saklighet och opartiskhet och påverkas inte av någon politisk riktning 
(SVT, u.å.). Aftonbladet beskriver sig som oberoende socialdemokratisk, men redaktionen 
förklarar att nyhetsredaktionen inte har någon politisk färg och att de skiljer på 
nyhetsjournalistiken och åsiktsjournalistiken (Aftonbladet, 2024). Expressen beskriver sig 
som en liberal tidning som värderar opinionsjournalistiken högt och som lägger stor vikt 
vid ledare, debatt och starkt profilerade skribenter som är knutna till tidningen (Expressen, 
2024). Tidningarnas skiljaktigheter gällande politisk åskådning kan resultera i att innehållet 
är vinklat på olika sätt och att nyhetsframställningen påverkas av olika faktorer. Uppsatsen 
syftar däremot inte till att studera politisk åskådning i förhållande till säkerhetsläget, 
däremot anses det givande med flera olika perspektiv.  

Potentiella validitetsproblem kan uppstå om de valda artiklarna inte har med syftet att 
göra och att de i stället har ett innehåll som inte är av betydelse för studien. Detta resulterar 
i ett validitetsproblem eftersom validitet innebär att studien förhåller sig till dess syfte 
(Esaiasson et.al 2007, 63). I syfte att skapa en så omfattande generalisering som möjligt 
hade det varit lämpligt att variera utbudet så att även lokala eller internationella 
nyhetsmedier hade varit en del av datamaterialet. Däremot var det utmanande att hitta 
tillräckligt många artiklar på lokal och internationell nivå från 2013. Vidare var en del 
artiklar betaltjänster där läsaren behöver skapa ett konto för att ta del av artiklarna, och för 
att främja transparens i uppsatsen föll dessa bort. Därav finns en svaghet i uppsatsens 
reliabilitet, som innebär att studien ska kunna genomföras igen med samma resultat genom 
att skapa generaliserbarhet (Esaiasson et.al 2007, 70). Däremot finns en medvetenhet om 
att uppsatsen inte fullt ut kan generalisera frågeställningarna, men att uppsatsen bidrar till 
en förståelse för medias påverkan på medborgarna inom ett aktuellt område som ännu inte 
studerats på detta sätt.  

Sökorden som användes för att hitta artiklarna var "Rysslands hot mot Sverige (årtalet)”, 
“Ryssland Sverige (årtalet)”, “hotbild Sverige (årtal) och “hotbild Ryssland (årtal)” på 
respektive webbplats. Eftersom inte de antalet artiklar som önskats fanns utökades 
sökningen till Googles sökverktyg där samma sökord användes med nyhetskällans namn 
tillagd i sökningen. För att säkerställa att materialet inte påverkats av nyhetsmediernas egna 
sökmotorer har samma sökningar gjort i databasen Retriever där 1 relevant artikel hittades 
från 2023 (exp6) med hjälp av sökningen ”Ryssland Sverige” som inte hittades i 
nyhetsmediernas sökmotorer. När sökningen genomfördes användes sökorden och årtalet 
och nyhetskällan anpassades i sökningen. Sökorden ”Rysslands hot mot Sverige (årtal)” 
användes för att hitta 9 artiklar (3 Aftonbladet, 3 SVT, 3 Expressen). Sökorden ”Ryssland 
Sverige (årtalet) användes för att hitta 6 artiklar (2 Aftonbladet, 3 SVT, 1 Expressen). 
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Sökningen ”Hotbild Sverige (årtal)” hittade 4 artiklar (1 Aftonbladet, 1 SVT, 2 Expressen). 
Slutligen gav sökningen ”Hotbild Ryssland (årtal)” 4 artiklar (2 Aftonbladet, 1 SVT, 1 
Expressen). 1 artikel hittades på databasen Retriever med sökningen ”Ryssland Sverige”. 
Sökorden kan ha begränsat sökträffarna, men sökorden resulterade i att samma artiklar 
hittades flera gånger. Dessutom betonade somliga artiklar att hotbilden inte är påtaglig. 
Därav öppnar det upp för en mer mångsidig analys. Vidare ansågs artiklarna vara av 
relevans för studiens syfte. Viktigt att påpeka är att det empiriska materialet inte svarar på 
den tredje frågeställningen, men det används som ett hjälpmedel tillsammans med 
uppsatsens valda teorier för att kunna besvara frågeställningen.  

4.4. Analysmetod 
Uppsatsens analysmetod utgörs av den tematiska analysen. Det är en lämplig metod för 

kvalitativa studier. Syftet med metoden är att utveckla, analysera och tolka ett mönster med 
hjälp av kvalitativ data som i denna studie utgörs av nyhetsartiklar. Virginia Braun och 
Victoria Clarke (2022) definierade sex steg i samband med den tematiska analysen. Det 
första steget innebär att bekanta sig med materialet för att skapa en djupare förståelse för 
det material som samlats in. Det skapar insikter genom att grundligt läsa materialet och 
göra små anteckningar som kan vara behjälpliga för analysen, både för det specifika temat 
och för materialet i helhet. Det andra steget utgörs av kodning av datamaterialet. 
Kodningen sker genom att systematiskt och grundligt gå igenom det insamlade materialet 
för att identifiera delar som är av betydelse för forskningens syfte. Syftet är därmed inte 
bara att sammanfatta materialet, det är även att granska och välja ut det som anses utgöra 
relevans för studien. Den tredje fasen rör indelningen av teman genom att identifiera delade 
mönster i materialet. När indelningen genomförts ska den kodade datan sammanställas 
under respektive tema där det anses vara av relevans. I det fjärde steget ska de identifierade 
teman granskas och utvecklas. Här görs en bedömning om temat i relation till de andra 
teman och till materialets helhet. Bedömningen görs i syfte att avgöra om temat är av 
betydelse för studien. Dessutom ska temat vara övertygande och skapa ett betydelsefullt 
mönster. I den femte fasen ska en definition göras av de identifierade teman. Vidare ska 
teman namnges så att de utgör ett betydelsefullt bidrag till studiens helhet. Slutligen utgörs 
det sista steget av att skriva ihop analysen utifrån det insamlade materialet (Braun & Clarke 
2022, 35–36).  

Den tematiska analysen kan vara induktiv eller deduktiv. Den deduktiva ansatsen är 
teoriförankrad och testas genom observationer som i denna uppsats utgörs av en 
medieanalys. Inom induktion arbetar man på motsatt håll genom att börja med 
observationerna för att sedan identifiera lämplig teori. Uppsatsen använder sig av 
gestaltningsteorin och dagordningsteorin för att analysera datamaterialet. Uppsatsen söker 
efter att se huruvida egenskaperna i analysschemat gällande gestaltningsteorin lyfts fram i 
de valda nyhetsartiklarna, vilket kännetecknar deduktion. Däremot är uppsatsen inte fullt 
ut deduktiv eftersom den inte är helt teoriprövande utan även teorikonsumerande, vilket 
innebär att uppsatsen med hjälp av befintliga teorier och förklaringsfaktorer inom ett ämne 
förklarar vad som blivit utfallet (Esaiasson et al 2007, 42).  
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5. Resultat och analys 

5.1. År 2013  
Gemensamma teman i nyhetsartiklarna från 2013 var att de tydliggjorde att hotbilden 

mot Sverige var ökad, men fokuset låg mest på förebyggande åtgärder för om hotet skulle 
bli ännu mer påtagligt. Artiklarnas specifika teman handlade bland annat om att några 
garantier om hjälp från Nato inte finns ifall Sverige skulle bli angripet, samt att ett Nato-
medlemskap hade varit aktuellt för Sverige: 

Nato är en allians där solidariteten är knuten till om man är medlem eller inte. Några 
löften från Natos sida finns inte. Alltså finns inga planer för hur hjälpen till Sverige ska 
se ut, hur stor den ska vara eller hur man rent praktiskt ska göra. Vilka hamnar ska 
användas? Vilka flygfält? Hur många flygplan kan Norge eller Danmark tänka sig att 
ställa upp med? 
Alla dessa frågor saknar svar. Därmed blir det omöjligt för den svenska Försvarsmakten 
att veta vad man ska planera efter (exp4). 

Parlamentsledamoten Cecilia Wikström tycker att övningen visar att Sverige borde gå 
med i Nato. Hon anser att regeringen ”omedelbart” borde tillsätta en utredning för att 
förbereda ett medlemskap (SVT3). 

 
Artikeln framställer ett Nato-medlemskap som en förutsättning för hjälp som inte fanns 

för Sverige, och att Sverige därmed var ovetande om hur försvaret skulle gå tillväga. Detta, 
i enlighet med gestaltningsteorin, kan framställa en verklighet hos mottagarna om att 
Sveriges försvar besitter problem som grundar sig i att Sverige inte hade någon garanterad 
militär hjälp. Vidare menar dagordningsteorin att denna framställning hade kunnat påverka 
medborgarna och beslutfattare genom att Nato-frågan blev en viktig fråga för medborgarna, 
som i sin tur påverkade beslutsfattarnas prioritering. Detta speglar hur det faktiskt var 
eftersom Nato-frågan enligt den nationella SOM-undersökningen 2013 visade på ett större 
intresse och minskad negativ inställning mot Nato i den allmänna opinionen (Göteborgs 
Universitet, 2021). 

Ett vidare förekommande tema i nyhetsartiklarna gällde att Sverige framställdes som ett 
land med brist på verklighetsförankring gällande försvarspolitiken: 

Det militära hotet är i dag annorlunda än det vi mötte under kalla kriget. Få räknar med 
ett fullskaligt invasionsförsök. Men det innebär inte att militära hot inte längre existerar. 
Sedan det rysk-georgiska kriget 2008 har det varit uppenbart att den glädjekalkyl den 
rådande försvarspolitiken baseras på saknar verklighetsförankring. Tiden när gränser 
flyttades med militärt våld är inte förbi. Det finns hot i vårt så kallade närområde (exp2) 

Eftersom artikeln framställer svensk försvarspolitik som en avsaknad av 
verklighetsförankring, kan det enligt gestaltningsteorin skapat en verklighet gällande att 
Sveriges försvar hade stora problem med dess verklighetsförankring. Denna framställning 
kan i sin tur skapat rädsla hos medborgarna. Rädslan i detta fall kan grundat sig i att källan 
anspelade på ordval som berör kris och fara. Exempel på detta är följande citat:  
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Han varnar för att det svenska försvaret kollaps är oroväckande nära. På gräsrotsnivå är 
det många soldater och officerare som gör ett bra jobb, understryker han, men ställt mot 
ett verkligt militärt hot, står sig de svenska styrkorna maktlösa i dag (aft1). 

Om Sverige anfölls i dag skulle fienden mötas av öppna dörrar. Det svenska försvaret står 
inför en total systemkollaps, menar försvarsanalytikern Johan Tunberger (aft1) 

 
Ordvalen i förhållande till artiklarnas tema gällande försvaret får därför en avgörande 

roll för hur medborgarna ska ta emot innehållet. Ordvalen "maktlösa" och "kollaps" som 
identifierades i citatet riskerar att utlösa oro och rädsla hos medborgarna. På så sätt riskerar 
frågan om ett upprustat försvar att bli större hos medborgarna, som i sin tur avgör hur 
beslutsfattarna väljer att prioritera frågan. I det andra citatet är det en försvarsanalytiker 
som uttalar sig om att det svenska försvaret står inför en “total systemkollaps”. Enligt 
gestaltningsteorin spelar källan en stor roll i framställandet. Eftersom en försvarsanalytiker 
är högt uppsatt inom området kan denna framställning öka chanserna att beslutsfattare och 
medborgare prioriterar frågan ännu mer. SVT rapporterar om en undersökning där det visat 
sig att nästan hälften av Sveriges medborgare år 2013 tyckte att försvaret behövde bli 
starkare:  

 
Men nästan hälften av alla svenskar tycker att Sveriges försvar måste bli starkare än i dag 
(SVT4). 

Medborgarnas önskan om ett starkare försvar var därmed stort år 2013. Enligt 
gestaltningsteorin framställer detta citat en verklighet om att andra medborgare är positivt 
inställda till att försvaret bör stärkas. Enligt dagordningsteorin kan detta på så sätt göra 
frågan om ett stärkt försvar viktig för de som läser den statistiken och som inte själva är en 
del av den. Ett sådant citat gällande medborgarnas inställning kan enligt dagordningsteorin 
även stärka prioriteringen gällande försvaret hos beslutsfattarna. Denna prioritering 
skapades år 2013 (MSB. 2014), däremot hur mycket denna ökade prioritering hade att göra 
med nyhetsmedias framställning är inget denna uppsats kan svara på. 

Fler ordval som nyhetsmedia använder som anspelar på kris och fara finns i följande 
citat som rör att Sverige inte har resurser för att möta allvarliga utmaningar mot den svenska 
säkerheten: 

 
För svensk del handlar det nu om att se över beredskapen och att ha resurser för att 
kunna möta allvarliga utmaningar mot svensk säkerhet (SVT3). 

 
Orden “allvarliga utmaningar” i förhållande till “svensk säkerhet” spelar på kris och fara 

och framställer en verklighet hos medborgarna om att Sverige är under hot och fara i 
förhållande till att Sverige inte besitter tillräckligt med resurser. Fler citat som är på samma 
spår gällande bristande resurser i försvaret är följande: 
 

Samtidigt varnar överbefälhavare Sverker Göranson för att Sverige bara kan stå emot ett 
anfall i sju dagar. Militära experter befarar att motståndskraften kan vara ännu kortare 
(aft3). 
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Vi har en överbefälhavare som medger att det nya försvaret kommer att kunna försvara 
landet i högst en vecka mot ett begränsat angrepp i en riktning, och att vi sedan måste få 
hjälp utifrån (exp4). 
 
Svensk försvarspolitik tycks börja med ett budgetförslag och utifrån hur långt pengarna 
räcker kartläggs sedan hot vi har råd att försvara oss mot. Med lite tur. Om angreppet sker 
mot ett begränsat mål. Och inte håller på längre än en vecka (exp2)   
 
Han säger att en planerad övergång till större andel anställda i försvaret blir svår att 
genomföra, främst av ekonomiska skäl (exp3) 

Eftersom citaten hänvisar till en brist i det svenska försvaret skapar kan det skapa en 
verklighet hos medborgarna om att Sveriges kapacitet inte är som den borde vara. Enligt 
dagordningsteorin kan frågan gällande ett stärkt försvar, som är ett vanligt förekommande 
tema i artiklarna, således påverka beslutsfattares prioritering gällande vad samhället ska 
lägga resurser på. Gestaltningsteorin förklarar att framställningen av källan spelar en stor 
roll för mottagaren och eftersom flera av citaten framställer att landets överbefälhavare ser 
en brist i försvaret tenderar detta att maximera hur prioriterad frågan anses bli hos både 
medborgare och beslutsfattare enligt uppsatsens teorier. Ett ytterligare förekommande tema 
i artiklarna gäller inte endast brist på resurser, utan även avsaknad av beredskap med de 
resurser som faktiskt fanns: 

Övningen fick larmet att gå hos Nato som skickade upp två danska F16-plan 
stationerade i Litauen. De hann aldrig ikapp de ryska stridsflygplanen utan skuggade 
dem på avstånd. Men Sverige saknade beredskap. Varken flygplan eller piloter fanns 
redo för en insats under långfredagens natt, skriver SvD. 
– Nej, vi hade inte plan i incidentberedskap, säger Anders Silwer till tidningen (aft4). 
 
Det är synnerligen allvarligt att den svenska incidentberedskapen inte fungerade. Den 
ska kunna fungera vilken dag som helst på året. Det finns inget försvar för att det inte 
fungerade, säger försvarsutskottets ordförande, socialdemokraten Peter Hultqvist, till 
TT (SVT3). 

 
Eftersom citaten spelar på en brist i försvarets beredskap kan även de stärka 

medborgarnas verklighetsbild om att det svenska försvaret behöver stärkas, vilket i sin tur 
prioriteras av beslutsfattare. Däremot präglades nyhetsrapporteringen år 2013 av att en del 
högt uppsatta inom beslutsfattande och inom försvaret uttalades sig om att läget inte var 
akut:  
 

Bo Hugemark, pensionerad överste och säkerhetspolitisk skribent, håller med om att den 
ryska aktiviteten främst är riktad mot Lettland och andra baltiska stater. Han säger att ett 
anfall mot Sverige är "osannolikt", men att Sverige enligt den så kallade 
solidaritetsförklaringen från 2009 ska hjälpa EU-länder och grannstater som utsätts för 
angrepp - och ta emot hjälp om Sverige angrips (exp3).  
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Ryssland rustar upp sin militär för tusentals miljarder kronor. Men statsminister Fredrik 
Reinfeldt ser inget hot från öst. 
– Försvarsberedningen har kommit fram till att det inte finns något isolerat anfallshot mot 
Sverige, säger han till Aftonbladet (aft3). 
 
– Det föreligger inget hot mot Sverige och vi ser heller inga avsikter till att något sådant 
ska utvecklas, sade Försvarsberedningens ordförande Cecilia Widegren (M) i SVT:s 
Politik i fokus på torsdagen (SVT1). 
 
Citaten använder sig av ord som “osannolikt”, “inget hot”, “inga avsikter” vilket 

motsätter sig ordvalen som anspelar på kris och fara. Att de ordvalen skrivs i förhållande 
till högt uppsatta kan i enlighet med gestaltningsteorin skapa en verklighet hos 
medborgarna där Sverige inte är under några hot och där säkerheten är under kontroll. Det 
kan i sin tur påverka att medborgarna inte prioriterar frågan lika mycket och därav 
prioriteras frågan inte i samma utsträckning hos beslutsfattare.  
 

  Val av ämne Teman Källor 

Expressen Militära hot 
mot Sverige 

Sveriges försvar ansågs sakna 
verklighetsförankring 
  
Sverige hade klarat ett väpnat 
angrepp i en vecka 
 
Brist på försvarsresurser 
 
NATO 
 
Ett angrepp mot Sverige anses 
osannolikt 
 
 

Dåvarande 
försvarsministern 
 
Pensionerad överste  

Aftonbladet Militära hot  
 
Hur Sverige 
kan motstå 
ett väpnat 
angrepp 
 

Sverige ansågs maktlöst mot ett 
väpnat angrepp 
 
Sverige saknade beredskap i en 
viktig övning 
 
Statsministern ser inget hot från öst 

Försvarsanalytiker 
 
Överbefälhavare 
 
Dåvarande 
statsminister Fredrik 
Reinfeldt 

SVT 
Nyheter 

Säkerhets-
hot mot 
Sverige 
 
 

Hälften av Sveriges befolkning 
ansåg att försvaret behövde höjas 
 
Sverige behöver stärka 
försvarsförmågan 
 
NATO 
 
Det föreligger inget hot mot 
Sverige 

Försvars-beredningens 
och försvarsutskottets 
ordförande 
 

Figur 2. Analysschema utifrån de valda nyhetskällorna och Jesper Strömbäcks beskrivning av gestaltningsteorin 
(Strömbäck  2012, 271).     
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5.2. År 2023 
Gemensamma teman i nyhetsartiklarna från 2023 var att de tydliggjorde att Sverige 

lever under hot och står inför säkerhetspolitiska problem. Artiklarnas specifika teman 
handlade bland annat om att hotet mot Sverige har ökat samt att Sverige lever i en osäker 
tid där ett väpnat angrepp inte kan uteslutas. Detta förklaras enligt följande citat: 
 

Invasionen av Ukraina är ett mycket större säkerhetspolitiskt problem för Sverige än vad 
terrorhotet är just nu. Det är ett krig som mycket väl kan stänka över Östersjön och kan 
påverka Sverige, Baltikum och Polen, säger Hans Brun i Nyhetsmorgon i TV4 på 
söndagen (exp5). 
 
Säkerhetsläget är det allvarligaste på tiotals år och det militära hotet från Ryssland är 
”påtagligt”. Den bedömningen gör Must. Samtidigt bedöms Ukrainakriget ha försvagat 
den ryska förmågan kring Sverige (SVT5). 
 
– Ryssland utgör ett allvarligt hot mot Sveriges säkerhet. 
Ryssland är nu det enskilt största hotet mot Sverige och svensk säkerhet, bedömer 
Säkerhetspolisen (exp8). 
 
Ett väpnat angrepp mot Sverige kan inte uteslutas och trots att Ryssland är uppbundet i 
Ukraina finns förmåga till operationer mot Sverige. 
Det är några av slutsatserna i försvarsberedningens rapport ”Allvarstid” som 
presenterades på måndagen (SVT6).  

 
Citaten betonar med hjälp av ordval som “påtagligt”, “allvarligaste”, “allvarligt” och 

“säkerhetspolitiskt problem” att säkerhetsläget är allvarligt och att hotbilden är påtaglig. 
Gestaltningsteorin förklarar att framställningen av källan spelar en stor roll för mottagaren 
och eftersom artiklarna framför källor som Den militära underrättelse och säkerhetstjänsten 
(Must) och försvarsberedningens rapport visar det på att uttalandena kommer från högt 
uppsatta inom området. Denna framställning av Sveriges hotbild kan bidra till att 
medborgarna gestaltar verkligheten som hotfull och allvarlig. På så sätt kan frågan om 
Rysslands påtagliga hot öka hos medborgarna som enligt dagordningsteorin påverkar 
beslutsfattares prioritering om att frågan är samhällsviktig och aktuell.  

Vidare gestaltar artiklarna ordval som kan kopplas till krig: 
 
Riskerna för svensk säkerhet har ökat, konstaterar den militära underrättelse- och 
säkerhetstjänsten (Must) i sin årsrapport. Säkerhetsläget i Europa och Sverige är det 
allvarligaste på flera årtionden, och situationen påminner om kalla kriget – men med färre 
spelregler och lägre förutsägbarhet. Trots att ryska styrkor förflyttats till och lidit stora 
förluster i Ukraina beskrivs det ryska militära hotet mot Sverige som ”påtagligt”. 
Rysslands förmåga i luft och till sjöss är i princip intakt (exp7).   
 
Under onsdag förmiddag återupptog vice ordförande Dmitrij Medvedev sina tidigare hot 
om att vi står närmre ett tredje världskrig än någonsin (SVT7). 
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Artiklarna refererar till kalla kriget och “ett tredje världskrig” vilket är ordval som spelar 
på kris och fara och som även kan leda till en rädsla hos medborgarna som i sin tur enligt 
dagordningsteorin kan bidra till att beslutsfattare prioriterar frågan ännu mer. I Expressens 
artikel (exp7) är det dessutom Den militära underrättelse- och säkerhetstjänsten (must) som 
refererar till kalla kriget. I enlighet med gestaltningsteorin spelar källan en stor roll för 
medborgarnas syn på verkligheten och eftersom Must är högt uppsatta inom ämnet kan det 
enligt gestaltningsteorin bidra det till en starkare prioritering av frågan hos medborgare 
likväl som hos beslutsfattare. Ett ytterligare citat i förhållande till en högt uppsatt källa, i 
detta fall Säkerhetspolisen (Säpo), är följande: 

 
De yttre hoten påverkar också den inre säkerheten i Sverige, säger von Essen på en 
presskonferens där hon presenterar Säpos nya lägesbild för 2022–2023 (SVT8) 

Av Säpo-rapporten framgår också att Ryssland lägger ner betydande resurser på att 
kartlägga motståndaren, alltså Säkerhetspolisen och Försvarsmakten (exp6) 

Artiklarna från 2023 framställer även att Sverige sitter i en utsatt position gällande 
säkerheten och att det inte finns några garantier för att andra länder hade hjälpt Sverige 
under ett angrepp.  

Sverige riskerar som sista alliansfria land i Östersjöområdet att hamna i en utsatt position. 
Inga av de ”säkerhetsförsäkringar” eller försvarssamarbeten som Sverige ingår i förbinder 
andra länder att hjälpa Sverige militärt vid ett angrepp (aft6).   
 
Om Sverige skulle hotas av Ryssland finns det i dagsläget inga garantier att andra länder 
kommer till Sveriges hjälp, konstaterar Jacob Westberg, docent i krigsvetenskap vid 
Försvarshögskolan (aft6).  

 
Citaten framställer en bild av verkligheten som att Sverige sitter i en utsatt position och 

att hjälp av andra länder inte kan garanteras. Citatet gällande att Sverige inte kan garanteras 
hjälp konstateras enligt en docent vid försvarshögskolan som därmed är insatt i ämnet. 
Dessa faktorer skapar en skrämmande bild av verkligheten vilket kan påverka 
medborgarnas syn på Sveriges relation med andra länder. Det kan göra Nato-frågan eller 
frågan gällande om Sverige ska skicka mer hjälp till Ukraina ännu större hos medborgarna. 
Eftersom Sverige år 2023 redan ansökt medlemskap kan opinionen röra mer huruvida det 
var rätt val eller inte, mer än om huruvida en ansökan ska ske eller inte. Denna delade 
debatt hos medborgarna kan således även splittra politiker i Nato-frågan i en större 
utsträckning än den splittring som redan finns.  
Ytterligare citat från de valda artiklarna gäller hur snabbt en omställning i säkerheten kan 
ske: 
 

Det är samtidigt ett faktum att Ryssland fokuserat på att utveckla extremt snabba robotar, 
så kallade överljudsrobotar eller hypersoniska robotar, och att varningstiden för ett 
angrepp skulle kunna bli mycket kort om Kreml väl bestämmer sig (aft5).  
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- Den generella synen i beredningen har varit att nu är det bråttom och vi hoppas att den 
här rapporten därför också ska skicka signaler till totalförsvarets strukturer att nu är det 
”allvarstid”, nu gäller det att ta tag i saker, säger en källa med insyn i arbetet (SVT6). 

 
Valet att använda sig av ord som “bråttom” och “allvarstid” skapar en verklighet om att 

säkerhetsläget och hotbilden är akut. Citaten från Aftonbladet (aft5) förklarar även att 
varningstiden för ett angrepp skulle kunna bli mycket kort om Kreml väl bestämmer sig, 
vilket kan stärka bilden av den akuta hotbilden som finns mot Sverige. Denna framställning 
kan i sin tur stärka medborgarnas syn på att Sveriges försvar bör göra något åt läget och att 
det bör ske snabbt. Denna syn hos medborgare kan vidare sätta press på beslutsfattare att 
prioritera försvarsfrågan ännu mer eftersom det är det som medborgarna prioriterar. 
Däremot präglades nyhetsrapporteringen år 2023 även av nyhetsrapportering som menar 
att läget inte är så akut som föregående citat framställer: 
 

Rysslands tröskel för att använda våld har visat sig vara låg, framhåller hon. Men 
Natoansökan, och de säkerhetsgarantier som flera länder gett Sverige sedan dess, har gjort 
Sverige säkrare (SVT5)  
 
– Hotet mot Sverige ligger mer på det psykologiska planet. Jag tror det är närmast 
uteslutet att Ryssland skulle sätta in militär i ett angrepp mot Sverige, säger han (SVT7). 

 
Citaten använder sig av ord som “uteslutet”, “säkerhetsgarantier”, “inte särskilt troligt” 

vilket motsätter sig ordvalen som anspelar på kris och fara. Ordvalen skapar i enlighet med 
gestaltningsteorin en verklighet hos medborgarna där Sverige inte är i något akut läge 
gällande militära angrepp. Det kan i sin tur påverka att medborgarna inte prioriterar frågan 
lika mycket och därav prioriteras frågan inte i samma utsträckning hos beslutsfattare. 
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  Val av ämne Teman Källor 

Expressen Sverige har 
säkerhetspoliti
ska problem 
 
Ryssland utgör 
det största 
hotet för 
Sverige just nu 

Läget påminner om kalla kriget fast med 
färre spelregler och lägre förutsägbarhet 
 
 

SÄPO 
 
Den militära underrättelse 
och säkerhetstjänsten 

Aftonblade
t 

Ökad risk för 
väpnat 
angrepp mot 
Sverige 
 

Sverige är i en utsatt position  
Varningstiden för angrepp kan vara 
mycket kort  
Det finns inga garantier på att andra 
länder hade hjälpt Sverige i ett väpnat 
angrepp 

Den militära underrättelse 
och säkerhetstjänsten 
 
Docent i krigsvetenskap 

SVT 
Nyheter 

Sverige lever 
under ett stort 
hot av 
Ryssland 

 

Säkerhetsläget är det allvarligaste på 
tiotals år  
Ett väpnat angrepp mot Sverige kan inte 
uteslutas 
 
Det är bråttom för Sverige att rusta upp 
försvaret 
 
Nato-ansökan har gjort Sverige säkrare 
 
Hotet ligget på ett psykologiskt plan 

Den militära underrättelse 
och säkerhetstjänsten 
 
Försvarsberedningens 
rapport 
 
SÄPO 

Figur 2. Analysschema utifrån de valda nyhetskällorna och Jesper Strömbäcks beskrivning av gestaltningsteorin 
(Strömbäck 2012, 271).   

 
5.3. Sammanfattning 

År 2013 användes inte lika många ordval i nyhetsrapporteringen som spelade på kris 
och fara som det gjorde år 2023. I enlighet med gestaltningsteorin framställdes situationen 
därmed inte som något som gav intryck av kris eller fara. Det kan bidragit till att inte 
tillräckligt med åtgärder togs till eftersom beslutsfattarna inte uppfattade frågan som 
tillräckligt stor hos medborgarna. Att tillräckligt förebyggande åtgärder inte tagits till 
märktes i framställningen i nyhetsartiklarna år 2023 där det fortfarande talades om att 
Sverige inte kan garanteras hjälp av andra länder vilket kan tyda på att den Natoansökan 
det talades om 2013 bör ha skett tidigare. Utöver detta, speglade artiklarna från 2023 inte 
att åtgärderna det talades om 2013 inte tagits till i tillräcklig utsträckning. Att denna 
spegling inte förekommer kan enligt uppsatsens valda teorier bidra till att medborgarna och 
beslutsfattare ansett att de åtgärder som tagits till varit tillräckliga, och därav kan andra 
frågor prioriteras trots det ökade hotet. Däremot framställde media år 2013 att hotbilden 
mot Sverige var ökad, men prioriteringarna låg mest på förebyggande åtgärder för om hotet 
faktiskt skulle bli mer påtagligt. Det rapporterades därmed inte så mycket om Sveriges 
åtgärder och förutsättningar under ett potentiellt angrepp. Det framställdes mer uttalanden 
om att Sverige bör ansöka om Natomedlemskap och att Sverige bör rusta upp försvaret.  

Gällande Natofrågan diskuterades den i artiklarna från 2013 likväl som de från 2023. 
Däremot framställdes de i olika sammanhang vilket kan ha påverkat opinionen hos 
medborgare och beslutsfattare på olika sätt. År 2013 framställdes det att Sverige bör gå 
med i Nato eftersom hjälp från andra länder inte var självklart. År 2023 rapporteras det 
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fortfarande om att Sverige inte kan garanteras hjälp från andra länder vid ett väpnat 
angrepp. Däremot har Sverige år 2023 redan ansökt om Natomedlemskap vilket kan 
påverka hur opinionen ser ut hos medborgare och beslutfattare i förhållande till hur den såg 
ut år 2013. Skillnaden hade därmed kunnat vara att debatterna år 2013 gällde mer om 
Sverige skulle ansöka om Natomedlemskap eller inte, medan debatterna utifrån artiklarna 
år 2023 hade kunnat gälla mer huruvida valet att ansöka om ett medlemskap var rätt eller 
inte.  

Rapporteringen från 2013 rörde enligt artiklarna mest brister i det svenska försvaret och 
att brist på resurser var ett faktum. I enlighet med uppsatsens valda teorier kan 
framställningen av hotbilden skapat störst prioriteringar hos medborgare och beslutsfattare 
inom de områdena. De citat från år 2013 som målade upp situationen som fortsatt säker 
rapporterades i förhållande till högt uppsatta inom området - vilket i sin tur kan ha skapat 
en mindre akut och brådskande verklighetsuppfattning hos medborgare och beslutsfattare. 
Enligt rapporteringen i artiklarna från 2023 framställdes det mer att Sverige lever under 
hot och står inför säkerhetspolitiska problem, än framställning av specifikt förebyggande 
åtgärder. Artiklarna år 2023 spelar mer på att det är allvar och att situationen är brådskande. 
Artiklarna anspelade vidare på flera ordval som kan kopplas till krig och fara. Dessutom 
valde somliga artiklar från 2023 att referera Sveriges situation till kalla kriget och “ett tredje 
världskrig".  Artiklarna från år 2023 som var relaterade till att situationen inte är akut var, 
till skillnad från år 2013, inte i förhållande till högt uppsatta personer som hade kunnat 
stärka bilden av säkerheten hos medborgarna och beslutsfattare. Det fanns inte heller lika 
mycket tendenser på säkerhet i artiklarna från 2023 som i de från 2013. Dessutom var 
resterande citat som inte anspelar på säkerhet starka i sina framställningar av verkligheten. 
Ett exempel på detta är följande citat:  

 
– Ryssland utgör ett allvarligt hot mot Sveriges säkerhet. 
Ryssland är nu det enskilt största hotet mot Sverige och svensk säkerhet, bedömer 
Säkerhetspolisen (exp8). 
 
Detta citat framställs på så sätt att medborgare och beslutsfattare kan skapa sig en 

verklighet om att Ryssland är det viktigaste problemet att ta itu med. Detta kan enligt 
dagordningsteorin resultera i att frågan troligen prioriteras högt hos såväl medborgare som 
beslutsfattare. Övrigt innehåll i artiklarna från 2023 som nämnts kan även förklara att 
frågan gällande att hotbilden mot Sverige enligt uppsatsens teorier bör prioriteras högt och 
anses vara aktuell.  
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6. Diskussion 
År 2013 användes inte lika många ordval i nyhetsrapporteringen som spelade på kris 

och fara som det gjorde år 2023. I enlighet med gestaltningsteorin framställdes situationen 
år 2013 därmed inte som något som gav intryck av kris eller fara till skillnad från år 2023. 
Det kan bidragit till att inte tillräckligt med åtgärder togs till år 2013 eftersom 
beslutsfattarna inte uppfattade frågan som tillräckligt stor hos medborgarna. I tidigare 
forskning förklaras just detta samband. Maxwell McCombs förklarar att media spelar en 
betydelsefull roll för medborgarnas uppfattning om vilka samhällsfrågor som är aktuella 
(McCombs 2004, 10–11). Jesper Strömbäck (2008) förklarar vidare att medier utgör den 
viktigaste kommunikationskanalen mellan medborgare och politiker. Han förklarar vidare 
att utbytet av information mellan medierna och beslutsfattarna som syftar till att 
medborgarna ska få information om politikernas ståndpunkter och tänkbara åtgärder. 
Samtidigt behöver politikerna en vetskap om vilka samhällsskeenden som är aktuella och 
vad medborgarna har för åsikter om skeendena (Strömbäck 2008, 16–17).  

I relation till studiens resultat och analys har det identifierats information i media både 
från medborgare och beslutsfattare. En artikel från 2013 som rapporterades i SVT Nyheter 
(SVT4) framfördes en undersökning där det visade sig att nästan hälften av den svenska 
befolkningen ansåg att det svenska försvaret bör stärkas. Däremot spelade 
nyhetsrapporteringen år 2013 inte så mycket på kris och fara och det fanns flera citat som 
gav en säker framställning av situationen. Detta kan ha skapat en komplexitet hos 
beslutfattare eftersom statistiken säger att medborgarna vill rusta upp försvaret, medan 
andra artiklar i nyhetsmedia år 2013 var oeniga om huruvida situationen var allvarlig eller 
inte. Däremot går det idag 10 år senare att se att åtgärder ändå tagits till sedan 2013, som 
exempelvis Nato-ansökan, införd värnplikt och stärkt prioritering gällande försvaret. Att 
åtgärder tagits till sedan 2013 är något som märks i artiklarna från 2023 eftersom de inte 
rapporterade om bristande resurser i samma utsträckning. Det rapporterades däremot både 
år 2013 och 2023 om att Sverige inte kan garanteras hjälp av andra länder. Däremot var 
situationen annorlunda år 2013 och 2023 gällande Nato eftersom det år 2013 endast 
diskuterades om ett medlemskap, medan en Nato-ansökan faktiskt hade genomförts år 
2023. Tidigare forskning förklarar att säkerhetisering och gestaltning korrelerar med 
varandra och att nyhetsmedia besitter en makt eftersom medias framställning formar den 
allmänna opinionen (Watson. 2011. s. 286). I enlighet med detta, kan det förklaras varför 
den allmänna opinionen varit olika omfattande och gällt olika frågor. Gällande Nato-frågan 
kan en orsak till att den inte blev lika stor 2013 som år 2013 varit att medias framställning 
av läget inte var lika allvarlig.  

Strömbäck (2014) förklarar att media spelar en samhällsviktig roll eftersom 
medborgarna ska få information om politikernas ståndpunkter och tänkbara åtgärder. I 
enlighet med forskningen kan det identifieras att det rapporterades mer gällande politikers 
uttalanden om läget år 2013 än år 2023. Däremot rapporterades det år 2023 mer om 
uttalanden från källor som Must och Säpo. Därmed försågs medborgarna med mer 
information om politikers ståndpunkter år 2013. Enligt Watson (2011) kan sådan 
rapportering bidra till att den allmänna opinionen gällande medborgarnas åsikter om olika 
politikers ståndpunkter blev mer framträdande år 2013 än år 2023. Eftersom de flesta källor 
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det rapporterades om i artiklarna från 2023 var verksamheter som Must och Säpo kan 
medborgarnas prioriteringar ändrats från att gälla politikers ståndpunkter till att gälla 
myndigheters uttalanden.  

Enligt forskare som Strömbäck och Rossiter behöver politikerna en vetskap om vilka 
samhällsskeenden som är aktuella och vad medborgarna har för åsikter om skeendena som 
en del av processen att skapa politiska debatter, beslut och diskussioner. Politiker kan 
därmed se hur nyhetsmedia framställer nyheterna och vad som är mest framträdande i 
rapporteringen och sedan påverka dagordningen utifrån rapporteringen. Därmed hade 
politiker år 2023, i enlighet med nyhetsartiklarnas framställning och tidigare forskning 
gällande medias formande av allmän opinion, kunnat ta fördel i att utgå från verksamheter 
som Must och Säpo eftersom mycket av nyheterna medborgarna försetts med 2023 har 
utgått från dessa verksamheter.   

Barry Buzan et al, Ole Wæver och Köpenhamnsskolan delar samma definition om att 
en fråga är säkrad först när den presenteras som ett existentiellt hot som i sin tur behöver 
extraordinära åtgärder. De förklarar att huruvida en fråga framställs som ett hot tar hänsyn 
till vilka åtgärder som behövs. År 2013 användes inte lika många ordval i 
nyhetsrapporteringen som spelade på kris och fara som det gjorde år 2023. I enlighet med 
gestaltningsteorin framställdes situationen därmed inte som något som gav intryck av kris 
eller fara. Det kan bidragit till att inte tillräckligt med åtgärder togs till eftersom 
beslutsfattarna inte uppfattade frågan som tillräckligt stor hos medborgarna. År 2023 har 
hotbilden i nyhetsartiklarna framställts som ett större hot än vad det gjorde år 2013. Några 
artiklar refererar till kalla kriget och “ett tredje världskrig” vilket är ordval som spelar på 
kris och fara och som även kan leda till en rädsla hos medborgarna som i sin tur enligt 
dagordningsteorin kan bidra till att beslutsfattare prioriterar frågan ännu mer. Enligt ett 
betänkande från den säkerhetspolitiska utredningen år 2002 (SOU 2002:108) framfördes 
det att Sovjetunionen framställdes som det enda hotet mot Sverige under kalla kriget. Ett 
citat från en nyhetsartikel år 2023 framställer situationen på ett liknande sätt som det 
gjordes under kalla kriget: 

 
– Ryssland utgör ett allvarligt hot mot Sveriges säkerhet. 
Ryssland är nu det enskilt största hotet mot Sverige och svensk säkerhet, bedömer 
Säkerhetspolisen (exp8). 

 
Att använda liknande retorik som under kalla kriget är något som kan bidra till att frågan 

blir mer prioriterad hos medborgarna och beslutsfattare som ett resultat av rädsla. Därmed 
har framställningen av hotbilden år 2023 varit i relation till kris och fara i en större 
utsträckning än 2013, vilket kan bidra till att frågan inte säkerhetiserades och därför togs 
inte lika mycket åtgärder till som år 2023.  
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Enligt forskning kan Rysslands hot delas upp i fem fack: det militära hotet, 
underrättelsehotet, cyberhotet, informationshotet och det ekonomiska hotet (Jonsson 2023, 
119). Gällande konstruktionen som media skapar av hotbilden mot Sverige går det utifrån 
nyhetsartiklarna att konstatera att det hot det rapporteras om mest både år 2013 och 2023 
är de militära hoten. Att de övriga hoten som forskning framför inte framställts i 
nyhetsartiklarna kan bidra till att de hoten inte prioriterats hos såväl medborgare som 
beslutsfattare och därmed kan en konsekvens blivit att tillräckligt med åtgärder inte tagits 
till i de hoten eftersom de inte framställts som hot i nyhetsmedia i samma utsträckning. 
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7. Slutsats 
Nyhetsartiklarna år 2023 spelade mer på att läget är alarmerande och att situationen är 

brådskande. Artiklarna från 2023 anspelade vidare på flera ordval som kan kopplas till krig 
och fara. Dessutom framställdes liknande retorik som användes under kalla kriget. År 2013 
framställde nyhetsmedia att hotbilden mot Sverige var ökad, men prioriteringarna i 
artiklarna låg mest på förebyggande åtgärder för om hotet faktiskt skulle bli mer påtagligt. 
Det rapporterades därmed inte lika mycket om Sveriges åtgärder och förutsättningar under 
ett potentiellt angrepp. Det framställdes mest uttalanden om att Sverige bör ansöka om 
Natomedlemskap och att Sverige bör rusta upp försvaret. De största skillnaderna på 
nyhetsmedias framställning av Rysslands hotbild mot Sverige år 2013 och år 2023 var att 
läget framställts som mer allvarligt år 2023 och rapporteringen har använde fler ordval som 
spelade på kris och fara. Läget porträtterades därmed som mer säkert år 2013 och det 
diskuterades mer hur Sverige skulle gå tillväga om läget skulle bli mer hotfullt i framtiden. 
De sätt som nyhetsmedia kan påverka medborgare och beslutsfattare på är främst genom 
de ordval som använts för att förklara hotbilden. Att artiklar från 2023 använder ord som 
kan kopplas till kris, fara, och krig kan enligt uppsatsens valda teorier förklara att 
nyhetsmedias sätt att framställa säkerhetsläget som allvarligt kan resultera i att 
medborgarna och beslutsfattarna prioriterar frågan mer. Utifrån uppsatsens material har 
nyhetsmedia huvudsakligen fokuserat på det militära hotet både år 2013 och år 2023, men 
inte i samma utsträckning rapporterat om de övriga hoten som tidigare forskning framför. 
Detta kan resultera i att medborgare och beslutsfattare inte prioriterar de övriga hoten lika 
mycket och att inte tillräckliga åtgärder tas till.  
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